全 国 盐 文 化 场 馆 联 盟

天 津 渤 海 职 业 技 术 学 院

中 国 盐 文 化 研 究 中 心

四 川 轻 化 工 大 学 人 文 学 院

自 贡 市 盐 业 历 史 博 物 馆

中 国 海 盐 博 物 馆

盐 盟〔2025〕 2 号

“新质生产力背景下盐文化保护传承与开

发利用”学术研讨会暨全国盐文化场馆联盟

工作会议、中国盐文化研究中心学术年会
会议通知

各相关单位、相关专家：

2023 年习近平总书记提出“积极培育未来产业，加快形

成新质生产力，增强发展新动能”；2024 年中国共产党第二

十届中央委员会第三次全体会议指出“要健全因地制宜发展

新质生产力体制机制，健全促进实体经济和数字经济深度融

合制度，完善发展服务业体制机制，健全现代化基础设施建

设体制机制，健全提升产业链供应链韧性和安全水平制度。”

如何在盐文化保护、传承、开发与利用时，融入新质生产力

发展时代大背景，交织传统与现代的对话，成为当下盐文化

研究重点课题。为深入探讨这一问题，全国盐文化场馆联盟、

天津渤海职业技术学院、四川省教育厅人文社科重点研究基

地、四川省哲学社会科学重点研究基地——四川轻化工大学

中国盐文化研究中心、自贡市盐业历史博物馆、中国海盐博

物馆等多家单位共同发起，拟于 2025 年 8 月 15 日-18 日在

天津渤海职业技术学院召开“新质生产力背景下盐文化保护

传承与开发利用”学术研讨会暨全国盐文化场馆联盟工作会

议、中国盐文化研究中心学术年会。研讨会筹备组谨向海内

外盐文化研究专家学者发出诚挚邀请，欢迎莅会交流研究成

果。现将会议相关事项通告如下：

一、时间地点

会议时间：2025 年 8 月 15 日-18 日

会议地点：天津渤海职业技术学院

二、会议主题

新质生产力背景下盐文化保护传承与开发利用

三、会议议题

（一）盐文化保护

（二）盐文化传承

（三）盐文化开发

（四）盐文化利用

（五）盐文化场馆高质量发展研究

（六）盐文献整理与研究

（七）其他地方文献整理与研究

（八）与主题相关的其他选题

四、参会须知

（一）参会人员请于 2025 年 7 月 1 日前以电子邮件方

式回复《参会回执表》确认参会，以便会务组做好会务安

排。

邮箱：zywxb@bcig.cn

（二）请拟与会专家参考本次会议主题提交参会论文

（5000 字以上），格式参照《历史研究》论文格式要求，

参会论文电子文档于 2025 年 7 月 15 日前发至邮箱：

rwzhangqiang@suse.edu.cn。

五、费用说明

本次会议不收会务费，会议资料印制、场馆租赁以及

与会人员用餐等费用由主办方承担；与会人员住宿费、往

返交通费自理。

六、联系方式

（一）参会报名

邮箱：zywxb@bcig.cn

mailto:rwzhangqiang@suse.edu.cn。

联系人及联系电话：王姿颖 13132177195

王晓航 13516130228

通讯地址：天津市北辰区西堤头津榆公路 508 号

邮编：300402

（二）参会论文

邮箱：rwzhangqiang@suse.edu.cn

联系人及联系电话：陈 倩 18681312290

宋一萍 13778562906

通讯地址：四川省自贡市汇兴路 519 号四川轻化工大

学（汇东校区）四实验楼 915 室

邮编：643000

网址：http://ywh.suse.edu.cn/

附件：参会回执表

全国盐文化场馆联盟 天津渤海职业技术学院

(中国海盐博物馆代章)

中国盐文化研究中心 四川轻化工大学人文学院

自贡市盐业历史博物馆 中国海盐博物馆

2025 年 4 月 23 日

http://ywh.suse.edu.cn/

附件：

“新质生产力背景下盐文化保护传承与开

发利用”学术研讨会暨全国盐文化场馆联盟

工作会议、中国盐文化研究中心学术年会

回执表
姓 名 性别 职称/职务

工作单位

通讯地址 邮政编码

联系电话 E-mail

是否

有随行人员 （请填写有无，若有请备注人数和性别）

是否住宿

住宿选择
□单人间 □双人间 □会务组安排

其他： （特殊要求及与谁同住）

意见或建议

说明：

1.此回执表请于2025年7月1日前以电子邮件形式发给研

讨会会务组邮箱。

2.会务组电子邮箱：zywxb@bcig.cn

3.会务组联系人：王姿颖 13132177195

王晓航 13516130228